L. ANNAEI SENECAE

PHILOSOPHI

# OPERA OMNIA

QVAE SVPERSVNT

RECOGNOVIT ET ILLUSTRAVIT

FRIDERICVS ERNESTVS RVHKOPF.

VOLUMEN SECVNDVM.

L I P S I A E

I N L I B R A R I A W E I D M A N N I A

M D C C C.

5049

32819

---

## P R A E F A T I O.

Si in epistolis, quas nobis ex antiquitate graeca vel romana transmissas gaudemus, reperiantur, quae magno honore dignae sint, iis certe, quae Senecae tribuuntur, praecipuum locum assignandum esse, neminem opinor qui neget inveniri. Sive enim ad animi emendationem, quam inde nanciscaris, accurate legendo exsequens, spectaveris, sive ingenii expolitionem et culturam tractare malis, haud ulli veterum Epistolographorum Senecam virtute secundum statues. Tanta est dignitas gravitasque argumentorum, quae sibi exponenda sumit, cuilibet coelo, cuilibet hominum generi accommodatorum, quippe quae

philosophum, amicumve semper, raro aut numquam hominē romanum referunt. Summa enim cura id agi videmus, ut animus legentis a iudiciorum vitiorumque anfractibus retractus in rectum virtutis, at quantae virtutis! tramitem deducatur, et veris, magnis utilissimisque sententiis et praeceptis instructus Deo dignum se praestare discat. Tanta vi et severitate de dignitate hominis, eiusque origine divina, atque de studio sineque philosophiae recto lectorem admonet, ut hisce epistolis nihil facile efficacius cogitari ad animum emendandum posse confidam. Quibus proinde curatius legendis nisi animo egregia suboriantur consilia vitae bene agenda, nisi recta, deterioribus calcatis et reiectis, probentur et sola bona ideoque honesta enixissime expetenda et actu exprimenda videantur, ei verendum fuerit, ut ullus fructus ex aliorum librorum quamvis utilium lectione satis idoneus percipi queat. Atque si ingenii cultura in eo poni debet, ut facultates ingenii habeant, quo

quo explicentur meditando, comparando, cogitando, inveniando, profecto nec has epistolas materia carere dixeris egregia, qua illae vires excolantur, formentur. Recte itaque nobis gratulamur, quod tam bene cesserit Senecae consilium posteritati scribendi, haud semel ab eo declaratum<sup>1)</sup>, et quod nobis fortunae quodam ludo transmissum sit istud epistolarum volumen per septemdecim, et quod excurrit saecula magni aestimatum<sup>2)</sup>.

Quod cum ceteris ex Antiquitate nobis relictis epistolis comparatum, omnes, si Ciceronem exceperis, epistolas facile superabit. Ciceronis enim epistolae, praeter multa prae-

a 3

cla-

- 1) Vide v. c. Ep. XXI, 5. Quod Epicurus amico suo potuit promittere, *hoc tibi promitto, Lucili. Habeo apud posteros gratiam, possum mecum duratura nomina educere.*
- 2) Nam non omnes Senecae Epistolas morales aetatem tulisse patet ex Auli Gellii Noct. Attic. XII, 2. ubi laudat quaedam ex lib. XXII. Epp. quae in deperditis sunt. De divisione Epp. in libros cf. Fabricii Bibl. Lat. Vol. II. p. 107. not. 7. ed. Ern.

clara, tot tantaque ad historiam istius temporis spectantia indicia et documenta continent, aliunde vel non petenda, vel iam per se satis gravia, quippe ab homine tantae auctoritatis tantique momenti ad res sui temporis profecta, ut iam eo nomine non postponendae essent, nisi etiam elegantia aliaque sermonis dotes, quibus Cicero omnes suae nationis scriptores superat, primas ei partes iure meritoque deferrent. Longe aliter iudicandum est de Plinii iun. epistolis. Quas ut dem sermonis nitore et elegantia Senecae palmam praeripere, tamen res ipsae, quas tractant, tantum absunt, ut eandem praestantiam prae se ferant, ut ne comparationem quidem permittant.

Accedit, quod Senecae morales epistolae unicum sui generis exemplar ex antiquitate nobis transmissum haberi debeant. Quid? quod haud sciam, an Seneca primus et unus in tota antiquitate fuerit auctor talium epistolarum scribendarum. Nam etsi Platonem,

Epi-

Epicurum aliosque sciam epistolas philosophicas composuisse, tamen non id egisse eos patet, ut idem consilium ac Seneca inirent. Quae observatio si voluptatem haud exiguam legenti afferat, altera ex parte non desunt, quae eidem quoque fiduciam aliquanto maiorem instillent, intelligenti, senem atque adeo hominem summo loco constitutum, multoque rerum usu et hominum peritia instructum has epistolas composuisse, eo adeo consilio, ut posteris prodesse possent <sup>3)</sup>.

Temporis itaque, in quo scriptae sint, definitionem certam si quis inde facile confici posse putaverit, haud scio an recte iudicaverit, quamquam et Lipsius in praefat. ad has Epistolas huic opinioni calculum suum adiecerit, omnes eas, affirmans, intra biennium Consulibus Memmio Regulo et Virginio Rufo, itemque Lecanio et Licinio, a. V. C. 816 et 817. i. e. haud longe ante Senecae mortem,

a 4

quae

3) Senem fuisse, ipse ait. Cf. Epp. XII, 1. XXVI, 1. XXXIV, 1 etc.

quae incidit in annum V. C. 818. compositas esse. Unica tamen temporis finitio occurrit satis luculenta, cui fidere, atque ad dirimendam hanc litem uti licet. In Epist. XCI, 4. agit Seneca de incendio, quo Lugdunensis colonia exstincta erat: „huic coloniae,“ addit, „ab origine sua centesimus annus est. A Planco deducta in hanc frequentiam loci opportunitate convaluit.“ Iam quum certum sit, Lugdunum in Gallia Celtica s. Lugdunensi, a Lepido et L. Planco conditum esse, ut Viennenses ab Allobrogibus e sedibus pulsi haberent ubi habitarent, a. V. C. 711. memorante Dion. Cass. XLVI, 50.; nullum dubitationi locum esse putem, quin hae epistolae sex septemve annis ante Senecae mortem scriptae sint. Lubens omitto cetera temporis indicia, quippe leviora, quam ut iis uti possis<sup>4)</sup>.

Inci-

4) Quum enim Ep. XXIII hiemis, Ep. LXVII init. veris, Ep. LXXXVI, 14 Iunii, et Ep. LXX longi intervalli meminit, post quod Pompeios viderit, quos

Incidit igitur hoc litterarum commercium, si tamen verum commercium fuit, in id tempus, quo Nero malignitatem animi ostendere inciperet, et Seneca consuetudinis parum honestae cum Agrippina, quamquam falso, infimulatus, gratiam, qua apud Neronem flourerat, sensim frigescere intelligeret. Cf. Dio Cass. LXI, 10. Vnde factum esse videtur, ut omni fere reipublicae administratione identidem omissa, tum otio literario et philosophico magis magisque se traderet, tum itineribus, quibus delectabatur, faciendis, accedente quoque valetudine mala, ad Baianas thermas, Neapolin, Puteolos, ad villas suas Albanum, Nomentanum etc. secederet, animi relaxandi et corpus curandi causa. Quare plurimae epistolae Baiis, Neapoli etc. scriptae sunt.

De *Lucilio Iuniore*, ad quem epistolas has scripsit Seneca, omnia vestigia historiae

a 5

et

quos Ep. XLIX. a se conspectos nunciat, nihil certi inde ad liquidum colligi potest.

et politicae et literariae tam radicitus sub'ata et deleta sunt, ut nisi Senecae vaticinatio supra adducta exitum habuisset, ideoque eius libri de providentia, hae epistolae, et naturales quaestiones Lucilio inscripti memoriam huius viri conservassent, prorsus nihil de eo sciremus: quamquam magnus fuerit in provincia Sicilia (Ep. XLIII, 2.), cuius procurator, quae fuit nobilitas equestris, (v. Taciti vit. Agricol. c. 4. et Dio Cass. LIII, 15.) ex more a Caesare electus erat. Locus classicus de origine et fati eius est Natur. Quaest. IV. prooem., ex quo aliisque epistolarum locis videmus, eum humili loco natum, ut videtur, in Campania<sup>5)</sup>, studio literarum bonarum et iurisperitia tantopere enituisse, ut

eques

5) Nunc mihi incertum est, an Neapoli eum oriundum esse dicamus, quod ex Ep. LIII. colligitur. Ibi Seneca ad Lucilium scribit, *a Parthenope tua usque Puteolos*. Alibi autem Ep. XLIX. et *Pompeiorum tuorum conspectum* memorat, quae repetit Ep. LXX, 1. Ceterum omnia quae de eo scire licet, iam a b. Wernsdorfio Tom. IV, p. 11. sqq. Poet. Min. Latinorum collecta sunt.

equus Romanus factus esset (Ep. XLIV, 1.: Equus Romanus es, et ad hunc ordinem summa te produxit industria) et mox pericula vitae aulicae feliciter eluctatus procurationem Siciliae acciperet.

Mores eius modestos, animi candorem, constantiam et humanitatem, tum ingenii dotes egregias, doctrinam et studium poeseos saepissime laudat Seneca. Philosophum eum fuisse Epicureum colligit Wernsdorf cum Lippio ex Epist. XXIII, 7. *Possum enim vocem tibi Epicuri tui reddere*: cui iudicio equidem assentior hactenus, ut eclecticae philosophiae deditum Epicuri, quem non sine iudicio legit (v. Epp. IX, 1. X. XIII, 1.) doctrinae multum tribuisse colligam ex Epp. IX. XXII. CVII. CXIV. Facile itaque explicare est, quod procuratione abdicata, in otium philosophicum, a Stoicis pariter ac Epicureis praelatum administrationi reipublicae, secedere voluerit, accedentibus incommodis et inimicitiiis, tristitiaque et gravitate mentis, ad quam  
exhi-

exhilarandam itinera e. c. per Siciliam fecit. Videas Epp. XXII. XXIV. XXVIII, 1. XLIV.

Iunio rem eum Seneca fuisse non solum totus epistolarum tenor docet, sed epistola quoque XXVI, 7. *Iunior es? quid refert? non dinumerantur anni.* Quem locum recte ad aetatem referas cum Lipsio, qui tamen quum diceret, Iunior non fuisse Lucilii cognomen, non advertibat Nat. Qu. III, 1. *Sive ut apud te, Iunior carissime, invenio etc.*, et lib. IV praef. *Ita est, mi Iunior etc.* 6).

Non praeterire hoc loco licet fortunam eximiam, qua ornatus est hic Lucilius nostris demum temporibus a Viris duobus humanissimis

6) Cf. Wernsdorf l. l. p. 12. Addi nunc potest Iunioribus aliis a *W.* ibi allatis Iunior poeta, cuius epigramma elegans nuper primus protulit Ennius Quirinus *Visconti* in libro docto: Lettera su duc monimenti, ne' quali è memoria d' Antonia Augusta p. 20. et vindicavit M. Pompeio iuniori, iam ex Anthologia (Brunk. Anal. II, p. 105.) noto. Quo iure, alii viderint. Vide Götting. gel. Anz. anni 1800. nu. 36. p. 360.

mis et doctissimis, qui quum ex hisce epistolis rescivissent, Lucilium nostrum poetam in animo habuisse, memorabilia Siciliae, atque ideo Aetnam versibus suis celebrare, ambo eodem tempore at diversis locis, alter Io. Christi. *Wernsdorf*, Prof. Helmstad. abhinc aliquot annis pie defunctus<sup>7)</sup>, alter Frid. Christi. *Matthiae*, Gottinga oriundus ibique Sodalitio philologico, cui Deus saveat, mecum adscriptus, atque intima amicitia ex isto tempore mihi iunctissimus, nunc Profess. antiq. litt. in Academia Moguntina, animi et ingenii virtutibus vir insignis<sup>8)</sup>, eximia doctrina et summo studio id egerunt, ut Lucilium Iuniolem poematis *Aetna* inscripti et Cornelio Severo tribui soliti, auctorem esse demonstrarent.

Argumenta quibus uterque usus est ad poema illud Lucilio Iuniori vindicandum, ingenio-

7) Vide Poetarum Minorum Latin. Tom. IV. init.

8) Videas Götting. gel. Anz. anni 1785. nu. 148. p. 1479.

geniose quidem inventa et eleganter exposita vidi, ut vi sua non destituantur ad persuadendum lectori: sed si curatius rem inspexeris, omnis illa assensio vereor ne animo elabatur. Hoc tantum inde certo sequi mihi persuadeo, Cornelium Severum huius poematii auctorem esse non potuisse: sed an Lucilius Iunior eius auctor sit, incertum manere, quamquam Lucilius, si tamen auctorem certum anonymo praeferas, is fortasse sit, cui aliqua verisimilitudine illud coniectando tribuere possis. Enimvero ex argumentis quae a Wernsdorfio fusius exposita sunt, hoc nondum efficitur.

Totus autem cardo argumentationis in Senecae Ep. LXXIX in. vertitur, unde videmus, Lucilium iam diu descriptionem Aetnae parasse. Sed enim cupidius iusto inde colligeremus, ergo consilium illud etiam confectum esse. Senecam autem ibi de maiore carmine loquutum esse, qualia sunt Virgilio Aeneis, Ovidii Metamorphoses, et Cornelii Se-

veri epos nunc deperditum, Bellum Siculum (Octaviani cum Sext. Pompeio, cum Wernsdorfio l. l. p. 26. puto) inscriptum, nec singulare poema de Aetna intellexisse, verba ex Ep. laud. docere videntur, in margine apposita 9). Iam vero ex hisce verbis colligere tantum licet, Senecam suasisse Lucilio, ut epifodii loco Aetnae descriptionem carmini de Sicilia s. Memorabilibus Siciliae inferat. Si enim de singulari carmine cogitasset noster, certe dicere non potuit: *attingas*, quippe quo verbo epifodia et similia designari solent. Atenim totus poematii huius tenor et compositio quemque lectorem ab ullo opinionis commento integrum docebit, non esse epifodium, aut fragmentum ut Hesiodi scutum 10).

Reli-

9) *Non est autem, quod istam curam imputes mihi: morbo enim tuo (enthusiasmo poetico) daturus eras, etiamsi nemo mandaret tibi, donec Aetnam describas in tuo carmine, et hunc sollennem omnibus poetis locum attingas.*

10) Quum in eo eram, ut haec prelo pararem, intelligebam e literis amicissimi Matthiae ad me datis, sibi nunc eandem sententiam probari.

Reliquis argumentis a *W.* docte expositis non immoror. Nulla enim causa est, cur non omnia ea, quae adhaec afferuntur; ad poema illud Lucilio vindicandum in poetam alium quamvis feriozem cadere possint.

Paullo molestior esse videtur quaestio illa, quam et Lipsium in praef. ad has Epistolas attigisse video: Epistolas has ita scripsit et inscripsit, non quia verae sint, et assidue misae: non ego arbitror: sed placuit et ratio scribendi libera, in qua incipias, desinas quum lubet; inferas, varies, ut lubet; neque adstringeris ad ordinem aut materiem certam. Cui iudicio cur non subscribendum sit, nulla caussa subesse videtur.

Quum de consilio quod in hac editione sequendum ratus, et de subsidiis, quae mihi se obtulerunt, iam in Praef. ad Vol. I. pluribus egerim, breviter hoc loco addenda sunt, quibus in his epistolis recognoscendis adiutum me sensi. Ac primum hic laudanda mihi est egregia illa benignitas, qua *Harlesius*

Vir et meritis summis, quibus de literis bonis inclaruit, et animi candore, quo nemini secundus est, vere Illustris, me sibi plane ignotum amplexus ad maximas quas possim gratias devinxit. Misit autem mihi Vir eximius collationes codd. Norimbergensis et Erfordiensis (diversi tamen ab illo, unde amicissimus Matthiae varietatem lectionis enotatam mihi miserat) una cum editione vetere, quam ex auctione Bibliothecae Gottl. Cortii, Professoris quondam Lips. emerat, et editionem Variorum, cui passim notulas quasdam haud spernendas adscripserat, aliaque. Neapolitanae quoque editionis, quae primum locum inter edd. meretur, nondum collatae, quam e bibliotheca Viri egregii Vindobonam migrasse audio, excerptas lectiones primae epistolae mihi mittendas curavit. Quibus omnibus me gratissimo animo usum esse publice profiteor. Quamvis illi codd. plerumque cum Gruterianis conspirarent, nec in locis dubiis aut corruptis quidquam auxilii prae-

berent, quippe e codice recentiore, ut videtur, descripti, saepe tamen iudicium meum rexerunt. Editio illa vetus est sine loco et anno, at e codice expressa. Praestitit illa interdum lectiones quibus reliquae vett. edd. carent<sup>11)</sup>. Scribebam Bielefeldae Mense Maio ineunte MDCCC.

- 11) Cf. de ea Acta Eruditorum a. 1725. p. 429. laudata ab Ernestio ad Fabricii Bibl. Lat. Vol. II, p. 108 not. Ibi vocatur editio Epistolarum pervertus, si non princeps, quae eo nomine MSS. anteferri posset, quod integras περιχοπὰς oppido elegantes habet, quae in nullis edd. occurrunt etc. Quasdam hic excerptas dabo: *Prima. De colligenda et sistenda fuga temporis, et quod pauper non est, cui quantulumcunque superest sat est. Tertia: De modo eligendi et colendi amicum, et quod tam vitium est, omnibus credere, quam nullis, sicut vel semper inquietum esse vel semper quiescere.*

---

L. ANNAEI SENECAE  
AD LUCILIUM  
EPISTOLAE.

---

EPISTOLA I.

ARGUMENTUM.

Admonet Lucilium noster, ut pergat in bono temporis usu, quemadmodum is perscripserat Senecae, se nunc quidem facere, laudatque. Esse autem, adiicit, rem haud parvi momenti ad vitam bene beateque agendam, tempore suo bene uti: multis elabi tempus male collocatum, nisi quippe eius in aliud tempus reiecto. Qua dilatione nihil esse peius, quam tamen nihil magis in nostra potestate positum sit, quam tempus, a cuius recto usu quævis temere se abstrahi pati queritur. Hoc certe videndum, ne omnia pereant. — Haud immerito haec epistola agmen insequentium ducit, quandoquidem de gravissimæ rei usu non subtiliter exponit, sed quasi praeludit, ut in epistolis fieri solet. Tempus autem in bonis a natura rationi humanae concessis primum ferme locum obtinere videri potest, ut quod amplissimam facultatibus mentis copiam ansamque praebeat se explicandi atque erudiendi. Quapropter et hoc nomine sensuque inter prima naturae a Stoicis recte referri tempus poterat. Caeterum discrimen ab iis factum inter τὰ μὲν ἐφ' ἡμῶν, τὰ δὲ οὐκ ἐφ' ἡμῶν quis vel ex Epicteti Enchiridio recordetur. Et Horatius III Carm. 29. egregie usus est. Cf. Consol. ad Marc. X, 3 not.

**I**ta fac, <sup>a</sup> mi Lucili: vindica te tibi, et tempus quod adhuc aut auferebatur, aut furripiebatur, aut excidebat, collige et ferva. Persuade tibi sic esse, ut scribo: quaedam tempora eripiuntur nobis, quaedam subducuntur, quaedam effluunt. Turpissima tamen est iactura, quae per negligentiam venit: et si volueris attendere, magna vitae pars elabitur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota aliud agentibus. <sup>2</sup> Quem mihi dabis, qui aliquod pretium temporis ponat? qui diem aestimet? qui intelligat se quotidie mori? In hoc enim fallimur, <sup>b</sup> quod mortem prospicimus: magna pars eius iam praeteriit. quidquid aetatis retro est, mors tenet. Fac ergo, mi Lucili, quod facere te scribis, omnes horas completere: sic fiet, ut minus ex crastino pendeas, si hodierno manum inieceris. Dum differtur vita, transcurrit.

#### VARIETAS LECTIÖNIS.

- <sup>a</sup>. *Ita fac mi Lucili.* In editione Neapolitana: Ita fac ergo in. L. in nullis aliis codd. comparuit. Ponere solet Seneca hanc voculam, si quando admonitionem adiicere velit ex antecedentibus aptam: quod hic nullum locum habet. Ideo e §. 2. intrusa esse videtur. Mox: *Persuade tibi hoc sic esse* eadem abundantiam praestant nonnulli codd. ap. Gruter. et Amplonianus, cum Erasmi. ed.
- <sup>b</sup>. *quod mortem prospicimus.* Mira varietas in codd. obtinet, nonnullis ap. Pincian. *quod m. procul esse conticimus*, nonnullis ap. Gruter. alia haud multum abludentia suppeditantibus, nonnullis cum editione Neapolit. *quod mortem non prospicimus* etc. Vulgatam Erasimiani atque alii tuentur et doctiorem et Seneca digniorem. Prospicere est ex alto videre, ideoque ventura et quae procul absunt (Drakenborch. ad Livium 22, 6, 8). Varietas et ex ignorantia, qua laborabant librarii, acutioris dicti, et e captatione argutiarum orta est, iudicibus Erasmo et Lipsio.

#### ANIMADVERSIONES.

- §. 1. Lucilio, homini occu- tum per salutationes ipsi praestari solitas, et per eius negligenti-  
 pato, multum temporis perire debuit per muneris, quo fungebatur, procurationis Siciliae, officia tempus *aufferentia* vi,  
 2. *Sic fiet — inieceris*] Lipsius laudat Senecam de Brevit. vit.

currit. Omnia, mi Lucili, aliena sunt: tempus tan- 3  
 tum nostrum est. In huius rei <sup>c</sup>unius fugacis ac lu-  
 bricae possessionem natura nos misit, ex qua nos ex-  
 pellit quicumque vult. Sed tanta stultitia mortalium est,  
 ut, quae minima et vilissima sunt, certe reparabilia,  
 imputari sibi, quum impetravere, patiantur: nemo  
 se iudicet quidquam debere, qui tempus accepit; quum  
 interim hoc unum est, quod ne gratus quidem potest  
 reddere. Interrogabis fortasse, quid ego faciam, qui  
 tibi ista praecipio? Fatebor ingenue: quod apud lu- 4  
 xuriosum, sed diligentem, evenit, ratio mihi constat

A 2

im-

6. *unius* i. unicae. Omnes fere codd. tuentur, sensu postulante:  
 est res unica, quam natura possidemus. *Nimis* est in ed. Eras-  
 mi et uno cod. ap. Grut. Confusio harum vocularum in MSC.  
 facilis. Mox: *ex qua expellit quicumque vult* antiqua eaque sin-  
 cerissima lectio, quam tamen Grut. in codd. suis non invenie-  
 bat, sed *ex qua expellitur quicumque vult, ex qua non expellitur*  
*quicumque vult, ex qua expellit quemcumque vult* cum Erasmi ed.  
*ex qua non expellit q. v.* Vulgatam etiam ex uno gallicano obser-  
 vatam recte defendit Gronov. utique toto epistolae tenore per-  
 verstatem hominum maxime temporis prodigiorum increpante  
 permotus. Cum Gron. et cod. Amplon. *et nos* ante expellit,  
 induxi. Mox §. 4. *non suo vitio* omnium codd. et edd. lectio.  
 Sed si vocula *non* abesset, equidem nihil desiderarem. Luxu-  
 riosus enim suo vitio ad inopiam redigitur: et si cui succurritur,  
 certe ei subvenimus, qui non suo vitio infelix est.

vit. IX, 1. Ne effugiat tem-  
 pus, uti occasio apud Phaedrum  
 Fabb. V. 8. vi illud retineas.  
*dum differtur — transcurrit.*  
 Lipsius laudat Stobaei Florileg.  
 Serm. XVI. (Schow. p. 336.)  
 Epicurum. Parilia attulit Ga-  
 tacker ad Antonin. p. 59. Ob-  
 servatio haec fuit antiquissima,  
 quam Heraclitus sic extulit:  
*δις ἐς αὐτὸν ποταμὸν οὐκ*  
*ἐμβάινουμεν* ap. Platon. Cra-  
 tyl. To. III. p. 267. 268. Bip.

3. Sibi non constant homi-  
 nes, quod quum minima eaque

vilissima, quae petentibus con-  
 cessa sint, beneficii loco ha-  
 beant, nemo fere tempus tam-  
 quam beneficium maximum,  
 cuius usuram debeat, reputan-  
 dum existimet. Cf. de Bre-  
 vit. vit. c. 3.

4. Luxurioso se patrifamilias  
 comparat propterea, quod vi-  
 ta aulica, quam degebat Seneca,  
 multum temporis auferebat:  
 proinde tabulas accepti  
 et expensi diligenter dispen-  
 sare, et temporis iacturam eius-  
 que causas accurate computare

impensae. Non possum dicere, me nihil perdere: sed quid perdam, et quare, et quemadmodum, dicam: causas paupertatis meae reddam. Sic evenit mihi, quod plerisque non suo vitio ad incipiam redactis: omnes ignoscunt, nemo succurrit. Quid ergo est? non puto pauperem, cui, quantulumcunque superest, sat est. Tu tamen malo serves tua, et bono tempore uti incipias. Nam, ut visum est maioribus nostris: „Sera parsimonia in fundo est.“ Non enim tantum minimum in imo, sed pessimum remanet.

## EPISTOLA II.

*Lucilium, qui Senecae scripserat, se lectioni librorum operam navare, nec locorum mutationibus delectari, laudat, et ut in his inceptis pergat, hortatur. Prope idem argumentum Epist. XXVIII est. Ad- dit egregia consilia de recte et utiliter legendis libris, quae in memoriam revocant illud Quinctiliani Instit. Orat. X, 1. multa magis quam multorum lectione firmandam mentem, et ducendum esse colorem: sive quod alio loco acute praecepit, non multa, sed multum legere oportere. Egregium tandem illud consilium, ut Lucilius sibi quotidie e lectione sua praeceptum aliquod efficax excerptat, a se ipso custodiri ait Seneca, ideoque finit epistolam dicto Epicureo: honestam rem esse laetam paupertatem. Saepius revertitur noster ad haec consilia de lectione recte instituenda. Cf. de Tranquill. Anim. IX, 4. Epist. XLV. LXXXVIII etc. — Maturae autem vitia, quae in legendis libris committerentur, fuisse observata a viris intelligentibus, docent vel Aristarchi et Aristophanis Byzant. praecepta, sive indices librorum ad legendum fructuosissimorum, sub nomine canonum notis- simi. Quibus tamen illa vitia non prorsus sublata esse, ex studio hominum isto, quo videri quam esse malint, satis superque pateret,*  
nisi

et tenere poterat. *Maioribus nostris* i. romanis: recte Bentleio notante ad Horat. A. P. 270. *Sera — est.* Iam Erasmus laudavit Hesiodum illud ex 'Εργ. καὶ Ἡμ. 339. (Brunk. Gnom. Poet. Gr. p. 162.) *δειλὴ δ' ἐνὶ πυθμένι*

*Φειδῶ.* non enim — *minimum.* laudat post alios Muretus Antiphanis Comici versus, in quibus vita nostra vino admilatur: quod ubi paulum superfit, acescat, apud Brunk. Gnom. Poet. Gr. p. 186. n. VIII. Cf. Senec. Epist. CVIII, 26.

*nisi adhuc Polybius III, 57 p. 513 sq. Tom. I. ed. Schweighaens. de eo quaereretur. Sed haec obiter et quasi perusorie hic tantum attingere licet.*

Et ex his quae mihi scribis, et ex his quae audio, bonam spem de te concipio: non discurras, nec locorum mutationibus inquietaris. Aegri animi ista iactatio est. Primum argumentum compositae mentis existimo, posse consistere, et secum morari. Illud autem vide, ne ista lectio multorum auctorum, et omnis generis voluminum, habeat aliquid vagum et instabile. Certis ingeniis immorari et innutriri oportet, si velis aliquid trahere, quod in animo fideliter sedeat. Nusquam est, qui ubique est. In peregrinatione vitam agentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias. Idem accidat necesse est iis qui nullius se ingenio familiariter applicant, sed omnia cursim et <sup>a</sup>properanter transmittunt. Non prodest cibus, nec corpori accedit, qui statim sumtus emittitur. Nihil aequae sanitatem impedit, quam remedium crebra mutatio. Non venit vulnus ad cicatri-

A 3

tri-

a. *properanter* cum Erasmo et uno cod. Pal. ap. Gruter. reduxi. Antea *properantes*.

§. 1. *Aegri animi — est*] Hoc animi vitium saepe taxat, imprimis de Tranquill. Animi II, 11 sq. *certis ingeniis — sedeat.* ad scriptores, qui certo scribendi genere clari sint, ideoque ad eos, quos *probatos* appellat, animum applicari, et iis innutriri, *ἐντρέφουσιν*, suadet. Vix dubitandum est, quin et illos, quos Quintil. X, 1. Inst. Orat. probari videmus, pro classicis habuerit auctoribus. *trahere* i. accipere, nancisci. Sic navigium

trahit aquam de Ira II, 10, 5. molestia ex pernicie trahitur, cognomen trahitur, ap. Ciceronem etc.

2. *Hospitia*] quae inter homines diversarum urbium nationumque, tesseriis datis, institui solebant: ne de deversoriis nostris antiquitati incognitis, cogites. Caeterum similia, quae sequuntur, magis luxuriantis quam vere elegantis ingenii esse indicia, uno tantum verbo monemus.

tricem, in quo crebro medicamenta tentantur. Non  
 3 convalescit planta quae saepe transfertur: nihil tam  
 utile est, <sup>b</sup>quod in transitu profit. <sup>c</sup>Distringit ani-  
 mum librorum multitudo. Itaque quum legere non  
 possis quantum habueris, sat est habere quantum legas.  
 „Sed modo,“ inquis, „hunc librum evolvere volo,  
 modo illum.“ Fastidientis stomachi est, multa degu-  
 ftare: quae ubi varia sunt et diversa, <sup>d</sup>coinquinant,  
 non alunt. Probatos itaque semper lege: et si quan-  
 do ad alios devertere libuerit, ad priores redi. Ali-  
 quid quotidie adversus paupertatem, aliquid adversus  
 4 pestes. Et quum multa percurreris, unum excerpe,  
 quod illo die <sup>e</sup>excoquas. Hoc ipse quoque facio;  
 ex pluribus quae lego, aliquid apprehendo. Hodier-  
 num hoc est, quod apud Epicurum nactus sum; soleo  
 enim et in aliena castra transire, non tanquam trans-  
 fuga, sed tanquam explorator. „Honestas,“ inquit,  
 „res

<sup>b</sup>. quod in transitu profit. Erlangens. et Erfurtenſes codd. ut:  
 sed est aberratio librarii. Suppleas: quam illud, quod  
 locum suum tenet. <sup>c</sup>. Distringit i. distinet et ligat, Lip-  
 pſio interprete, ex nonnullis Lipſii, Erlangensii et Erfurtenſi  
 cod. B. recepi: est nostro familiare verbum. *Distrabit*  
 antea legebatur: hac vi vocis hoc ipſo loco tantum ad-  
 structa, <sup>d</sup> *coinquinant* Erasmi et omnes Gruteriani codd. prob-  
 bant: Pinciani et alii: *inquinant*: illud Seneca dignius putans  
 probo. Mox *devertere* dedi: pro aberrationibus aut explica-  
 tionibus mihi sunt varietates codd. *transire*; *diverti*. Hoc sen-  
 ſu verbum *devertere*, non, *divertere*, esse scribendum, constat.  
 Clav. Cic. *devertere*. <sup>e</sup>. *excoquas* reduxi omnibus codd. permo-  
 tus. Gruter. addit: quibusdam id mutatum esse in *concoquas*.

3. *Itaque — legas*] Quum forum librorum copiam usum-  
 plures libros legere velis, quam que liberum requirunt, sed  
 possideas, sis quaeso conten- de ea lectione, qua te emen-  
 tus iis, quos habeas. *Fa- dare, ingenium acuere, et*  
 3 *stidientis — alunt*: non est mentem firmare velis, *pestes*,  
 sermo de doctis disquisitioni- i. mala.  
 bus, quae haud dubie plerum-  
 que multorum et eorum diver-

4. *Honestas — paupertas*] Egregium haud dubie dictum  
 Epi-

„res est, laeta paupertas.“ Illa vero non est paupertas, si laeta est. Cui enim cum paupertate bene convenit, dives est. Non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Quid enim refert, quantum illi in arcâ, quantum in horreis iaceat, quantum pascat, quantum feneret, si alieno imminet, si non acquisita, sed acquirenda computat? Quis fit divitiarum modus, quaeris? Primus, habere quod necesse est, proximus, quod fat est.

## EPISTOLA III.

*Familiariter reprehendit Lucilium, quod amici nomine, ut vulgus solet, usus sit, monetque, eum demum vere ac proprie amicum esse, quocum, si probatus fuerit, omnia nostra aequae ac nobiscum communicare possimus. Unde hoc nos proficere, addit, ut nec ipsi mali quid committamus, et amicum constantem reddamus et fidelem. In quo et a vulgo seiungamus nos oportet, quippe qui, nullo amici discrimine facto, vel omnes amicorum loco habent, vel amicitiae praestantiam ignorant. (Cf. Epist. IX. ubi alio eoque stoico more hunc locum persequitur.) Quae quidem observatio de hominum inconstantia similem eorum errorem in eius mentem revocat, utpote qui industriam in circumcurfione perpetua et quietem in omni vacuitate a motu ponunt. Satis laxo vinculo adhibetur Pomponii dictum, clausulae loco, eiusdem fere arguenti. Ceterum et de amicitia omnes egisse auctores, qui de officiis exposuerint, constat. In Stoicis autem hac re tractanda clari fuere Posidonius, Hecato, Panaetius. Vide Diog. Laert. VII. 124: quibus et Cicero in libro egregio de amicitia, dialogo praestantissimo Platonis cui titulus est: *Lysis*, in partes vocato, identidem usus esse videtur.*

## A 4

## Episto-

Erasmus cum sequentibus edd. habet: *concoquat*. Sensu nihil differunt. f. *quantum* et quatuor codd. Gruter. atque Erfurtenſi B, et usu Senecae pernotus redudi; antea: *ant*.

Epicuri, quo dignissimum fuit, eiusque vitae rationi, quam in horto custodivit, convenientissimum. Cf. Diogen. Laert. X, 11 sq. Senec. Ep. XVIII, 7. XXI, 7 sq. et Cic. Paradox. VI.

5. *Quid enim refert — feneret*] diversa divitiarum genera recenset: *quantum — pascas* i. quantum pecoris, boum, oviumque alat in pascuis suis. In Apulia inprimis haec pecu-

**E**pistolas ad me perferendas tradidisti, ut scribis, amico tuo. Deinde admones me, ne omnia cum eo ad te pertinentia communicem, quia nec soleas ipse quidem hoc facere. Ita eadem epistolâ illum et dixisti amicum, et negasti. Itaque sic priore illo verbo quasi publico usus es, et sic illum amicum vocasti, quomodo omnes candidatos bonos viros dicimus; quomodo obvios, si nomen non succurrit, dominos salutamus. <sup>a</sup>Hoc abierit! Sed si aliquem amicum existimas, cui non tantundem credis quantum tibi, vehementer erras, et non fatis nosti vim verae amicitiae. <sup>b</sup>Tu vero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius.

<sup>a</sup>. *Hoc abierit!* Sensus probus est, sive *hoc ab.* sive *hac ab.* cum codd. et edd. legas: hoc modo excusari dictum tuum potest, explicante Fr. Modio Ep 2 Nov. lect., quem Gruter. laudat. Absesse tamen haud bene potest, quamvis codd. nonnulli concinant. Gronov acute emendavit: Hic (sc. amicus tuus) abierit: de re, non de homine loquar tecum, in thesi non in hypothesisi. At vulgata bene habet.

<sup>b</sup>. Ante: *Tu vero* sequentia ap. Erasmus, Gruterum eiusque quinque codd. al. legebantur: Errat autem, qui amicum in atrio quaerit, in convivio probat. Nullum habet maius malum occupatus homo et bonis suis obsessus, quam quod amicos sibi putat, quibus ipse non est. Murerus haec verba delenda censuit, ut invecita huc ex ep. 19, 11. Probavit hoc iudicium Gruterus et insecti editores: haud immerito. Sunt enim alienissima ab hoc loco, e margine interpolata.

pecuaria fiebat. Cf. Tom. I. p. 337 not.

§. 1. *publico*] i. quod vulgo usitatum, commune est. Sic mos fuit, ut qui in Senatu Candidatum produceret, bonum eum vel optimum virum diceret. Cuius quidem rei vestigium apparet in Plinii Panegyrico: faciebas ergo, quum diceres optimos. Gruterus huc trahit Ciceron. de Orat. II, 64. *Dominos*, honoris causa, ut

apud recentiores: Herr, Monsieur, Sir. Saepe autem huius moris, non solum honoratioribus, parentes, fratres, (cf. epist. CIV, 1.) sed etiam obvios quosque, quorum nomen non statim succurreret, hoc titulo compellandi, mentio inicitur apud veteres. cf. Sueton. Aug. 53 not. Tacit. Annal. II, 87. cum Excurs. Lipsii P. Eadem ratione utebantur in mulieribus iam inde a deci-

prius. Post amicitiam credendum est, ante amicitiam iudicandum. Isti vero praepostere officia permiscent, qui contra praecepta Theophrasti, quum amaverint, iudicant; et non amant, quum iudicaverint. Diu cogita, an tibi in amicitiam aliquis recipiendus sit: quum placuerit fieri, toto illum pectore admitte: tam audacter cum illo loquere, quam tecum. Tu quidem **3** ita vive, <sup>c</sup>ut nihil tibi committas, nisi quod committere etiam inimico possis: sed quia interveniunt quaedam, quae consuetudo fecit arcana, cum amico omnes curas, omnes cogitationes tuas misce. Fidelem si putaveris, facies. Nam multi fallere docuerunt, dum timent falli: et aliis ius peccandi suspicando fecerunt. Quid est ergo, quare ulla verba coram amico meo retraham? quid est, quare me coram illo non putem solum? Quidam quae tantum amicis committenda sunt, **4** obviis narrant, et in quaslibet aures, quidquid illos urit, exonerant: quidam rursus etiam carissimorum conscientiam reformidant, et, si possent, ne sibi quidem credituri, interius premunt omne secretum. Neutrum faciendum est. utrumque enim vitium est, et

A 5

omni-

c. ut nihil tibi committas. Erasmi editio cum libris vett. praestat hanc lectionem, quam a Mureto sine ulla causa adiecta immutatam in: *ut nihil committas* recte restituendam duxit Gronov. qui exponit: *ut conscire sibi* est, pravi facti conscientiam habere ap. Horat. I. Ep. 1, 61, ita *committere sibi* est conscientiam alicuius facti admittere. Itaque revocavi.

mo quarto aetatis anno. Vide Epieteti Manual. CXL. edit. Schweighaeuf. ubi Vptoni notae (Tom. III. p. 163 Epieteteae Philos. Monum.): addas Spanhem. de Vfu et P. N. To. II. p. 487, Petron. c. 62. p. 330. Burmann.

2. *Theophrasti*] Occurrit quoque apud Plutarchum de

fraterno amore Tom. X. p. 45. Hutt. *Τους μὲν γὰρ ἀλλοτρίους, ὡς ἔλεγε Θεόφραστος, οὐ φιλοῦντα δὲ κρῖνειν, ἀλλὰ κρινούντα φιλεῖν.* Locus huius dicti erat fortasse in libro *περὶ Ἐρωτος*, si hario-lari licet. Cf. Fabricii Bibl. Graec. Vol. III, p. 449. ed. Harles.

omnibus credere, et nulli: sed alterum honestius  
 5 dixerim vitium, alterum tutius. — Sic utrosque re-  
 prehendas, et eos qui semper inquieti sunt, et eos  
 qui semper quiescunt. Nam illa tumultu gaudens, non  
 est industria, sed exagitatae mentis concursatio: et  
 haec non est quies, quae motum omnem molestiam  
 iudicat, sed disolutio et languor. Itaque hoc quod  
 apud Pomponium legi, animo tuo mandabitur. „Qui-  
 dam adeo in latebras refugerunt, ut putent in turbi-  
 do esse quidquid in luce est.“ Inter se ista miscenda  
 sunt, et quiescenti agendum, et agenti quiescendum  
 est. Cum rerum natura delibera, illa dicet tibi, se  
 et diem fecisse et noctem.

## EPISTOLA IV.

*Hortatur amicum, ut perseveret in philosophia et in erudendo animo, quo maiores enim profectus faciat, eo maiorem voluptatem sensurum esse, virili animo assumpto et puerilitate deposita. Praecipua autem utilitas huius studii est contentus animae, sive mortis: quam quum ex frivolis causis contemnant interdum homines, e solidioribus virtutis causis multo magis eam esse parvifaciendam, monet. Vitam itaque una cum bonis eam comitantibus non esse amandam, sed omnem pro illa sollicitudinem deponendam, quum ex tot levissimis causis mors nos occupare possit. Finem epistolae facit dictum Epicuri de veris divitiis. Hoc emblemata per se egregium satis bene cum antecedentibus coniungi potest, quandoquidem ei, qui paucis contentus nec avi-*  
*du*

5. *Pomponium*] Lipsius ait: „poetam tragicum hoc nomine scio, sed et alios. At ista non olent poetam: estque in meo libro optimo: Pompeium philosophum“. Vixit autem ille Pomponius (nam varietas a Lipsio e codice allata pro aberratione librarii habenda est) sub Augusto et superstes fuit Tiberio. Tacit. Annal. V, 8, ubi vir morum elegancia et in-

genio illustris audit. † Cf. Lipsius ad Taciti Annal. XI, 13. Si cum Lipsio e carmine haec esse petita, negaveris, quamquam in iis afferendis sententiam quin sequeretur, verbis relictis, nihil impedit, altera tamen ex parte non pervideo, quidni poetam tragicum et libros philosophicos composuisse putemus?

*Aut est verum in vita supervacanearum, minus metus obliicere potest mors, quam iis, qui contrariam vitae rationem inierunt: quamquam in hisce clausulis illam arctam cum antecedentibus coniunctionem quaerere velle, ipsius auctoris consilio repugnaret.*

Persevera ut coepisti, et quantum potes propera: quo diutius frui emendato animo et composito possis, Frueris quidem etiam dum emendas, etiam dum componis: <sup>a</sup> alia tamen illa voluptas est, quae percipitur ex contemplatione mentis ab omni labe purae et splendidae. Tenes utique memoriâ, quantum senseris gaudium, quum praetextâ positâ, sumsisisti virilem togam, et in forum deductus es: maius exspecta, quum puerilem animum deposueris, et te in <sup>b</sup> virum philosophia transcripserit. Adhuc enim non pueritia in nobis, <sup>2</sup> sed, quod est gravius, puerilitas remanet: et hoc quidem peius est, quod auctoritatem habemus senum, vicia

a. *alia. altior* conî. Heumann in Poecile II, I. p. 31. ingeniose. Sed vulg. bene habet.

b. *virum* antiquior lectio ab omnibus edd. et codd. Gruter. firmata. Muretus ex vetere libro legendum esse ait: *viros*, athenici instituti memor, ex quo qui incipiebant per se censerî iamque res suas libere tractare atque administrare, qui περιπολοι fuerant (Wesseling. Obsf. 1, 2) in viros transcribentur. Vocabatur hoc ap. Athen. ἐγγράφεται εἰς ἄνδρας, εἰς λιξιαρχικόν (τοῦ δήμου). Res nota vel ex Lamb. Bosii Antiqq. Graec. Sed illi veteres libri Mureti quum non satis locupletes testes sint, antiquiorem coniecturâ lectionem retinendam duxi, ideoque revocaui. Transcribi in virum i. declarari publice tamquam vir. Sic ap. Senecam in Thyest. 13 est: in quod malum transcribor? i. mutor, deferor.

*Contemplatione — splendidae.*] Spectant haec ad dogma antiquum philosophicum, Pythagoreorum, et Stoicis perquam familiare, de animo in corpus tamquam in custodiam et vincula coniecto, ubi multum maculae et labis attraxit, <sup>a</sup> qua nonnisi Philosophiae opera liberari debet ac potest. cf. Senecae Nat. Quaest. I. praef.

*praetexta toga:* fiebat hic actus sollennis anno aetatis decimo quarto quintove. vide ad Consol. ad Marc. XI, I. To. I. p. 254.

<sup>2</sup>. *illa levia — utraque.*] Muretus perquam apposite comparat Lucretium II, 54 sq. ubi Creechius laudat Senec. Epist. CX, 6.

tia puerorum: nec puerorum tantum, sed infantium. Illi levia, hi falsa formidant: nos utraque. <sup>c</sup>Proface modo, et intelliges, quaedam ideo minus timenda, quia multum metus afferunt. <sup>d</sup>Nullum magnum, quod extremum est. Mors ad te venit, timenda erat, si tecum esse posset: necesse est, aut non perveniat, aut pertranseat. „Difficile est,“ inquis, „animum perdere ad contemptum animae.“ Non vides, quam ex  
 3 frivolis causis contemnatur? Alius ante amicae fores laqueo pependit; alius se praecipitavit a tecto, ne dominum stomachantem diutius audiret; alius, ne reduceretur e fuga, ferrum adegit in viscera. Non putas virtutem hoc effecturam, quod efficit nimia formido? Nulli potest segura vita contingere, qui de producenda nimis cogitat, qui inter magna bona multos  
 4 consules numerat. Hoc quotidie meditare, ut possis aequo animo vitam relinquere, quam multi sic complectuntur et tenent, quomodo qui a torrente rapiuntur, spinas et aspera. Plerique inter mortis metum, et vitae tormenta, miseri fluctuant: et vivere nolunt, et mori nesciunt. Fac itaque tibi iucundam vitam, omnem pro illa sollicitudinem deponendo. Nullum bonum iuvat habentem, nisi ad cuius amissionem praepara-

c. *Proface.* prospice, et mox auferunt loco afferunt aberrationes librarum. d. *Nullum magnum, quod extremum est:* antiqua lectio. Erasini et omnium infectorum edd. addunt post magnum: *malum*, quod tamen omnibus codd. deest. Itaque exsulet. Nihil magni momenti est, quod e. e.

3. *alius se — viscera.*] de servis loquitur. *qui inter magna bona — numerat* i. iteratum consulatum: nam sub principibus consulatus communior factus pluribus dari simul poterat, quum alii consules ordi-

narii, alii suffecti, s. minores, quin etiam honorarii crearentur. Cf. Dio Cass. XLVIII, 35 et ad III de Ira 31, 2.

4. *et vivere — nesciunt.* Laudat Lipsius Epicteti (fragm. XCV, p. 98. Tom. III. Epictetae

paratus est animus. Nullius autem rei facilior amissio est, quam quae desiderari amissa non potest. Ergo 5 adversus omnia quae accidere possunt etiam potentissimis, adhortare te et indura. De Pompeii capite pupillus et spado tulere sententiam: de Crasso crudelis et insolens Parthus. Caius Caesar iussit Lepidum <sup>e</sup>Dextro tribuno praebere cervicem: ipse Chaereae praestitit. Neminem eo fortuna provexit, ut non tantum illi minaretur, quantum permiserat. Noli huic tranquillitati confidere. momento mare evertitur: eodem die, ubi iusserunt navigia, forbentur. Cogita posse 6 latronem et hostem admovere iugulo tuo gladium: ut potestas maior absit, nemo non servus habet in te vitae necisque arbitrium. Ita dico, quisquis vitam suam contemnit, tuae dominus est. recognosce exemplum eorum, qui domesticis insidiis perierunt, aut aperta vi, aut dolo: et intelliges, non pauciores fervorum irâ cecidisse, quam regum. Quid ad te itaque, quam potens sit quem times, quum id propter quod times, nemo non possit? At si forte in manus hostium inci- 7 deris, victor te duci iubebit, eo nempe quo duceris.

Quid

- c. *Dextro* hanc scriptorum lectionem praetuli alteri: Decimo. Mox *permiserat* praestat τω *promiserat* nonnullorum codd., in quod et Heumannus in Poecile l. l. p. 32. coniectura incidemat. *mare evertitur* cum omnibus scriptis, Erasmo, Grutero et Gro-novio praetuli: i. turbatur. *vertitur* a Mureto erat.

Æteteae Philof. Monum. edit. Schweigh.) increpitationem pa-rilem: Θαυμασοί άνθρωποι, μήτε ζῆν θέλοντες, μήτε ἀποθνήσκειν.

5. De *Pompeio* cf. ad II. de Ira 2, 4. De *Crasso* adi Plut. To. III. Vita M. Crassi c. 30 p. 488 ed. Reisk. *Caius Caesar* Caligula: narrat Dio Cass.

LIX, 22: Lepidus Caligulae cognatus, Drusillae, fororis Caii, maritus, olim eiusdem Caii amasius, coniurationis crimine damnatus et a tribuno *Dextro* interfectus est. Sueton. Calig. XXIV. Lipsius ad Taciti Annal. III, 2. *Cassius Chaerea* una cum Cornelio Sabino Caligulam interfecit. Dio Cass. LIX, 29.

Quid te ipse decipis, et hoc nunc primum, quod olim patiebaris, intelligis? ita dico, ex quo natus es, duceri. Haec et huiusmodi versanda in animo sunt, si volumus illam ultimam horam placidi expectare: cuius metus omnes alias inquietas facit. — Sed ut epistolae finem imponam, accipe quod hodierno die mihi placuit. et hoc quoque ex alienis hortulis sum-  
 8 tum est. „Magnae divitiae sunt lege naturae compo-  
 sita paupertas.“ Lex autem illa naturae scis quos nobis terminos statuit? Non esurire, non sitire, non algere. Ut famem sitimque depellas, non est necesse superbis affidere liminibus, nec supercilium grave, et contumeliosam etiam humanitatem pati: non est necesse maria tentare, nec sequi castra. Parabile est quod natura desiderat, et appositum: ad supervacua sudatur. Illa sunt quae togam conterunt, quae nos senescere sub tentorio cogunt, quae in aliena litora impingunt. Ad manum est, quod satis est.

## EPI-

f. et *appositum* antiquissima lectio, quam coniectura mutaverat Erasmus; adoptaverat Muretus: et *expositum*. Appositum est commodum, vicinum. Recte Gronov. revocavit.

7. eo — *duceris*,] inde a prime vitae die sc. ad mortem.

8. *Magnae divitiae — paupertas*.] Sunt haec Epicurea: quod noiter indicasse videri potest verbis: *ex alienis hortis*. Hinc Epicurus *μηπολόγος* (Analect. Brunk. II, p. 53) philoiochia *κηπος*, hortus, appellatur, v. c. ap. Themist. Orat. IV. ὄτῳ μέλει ὁ κήπος. Sed vide quae ad Ep. XXI, 10 notamus de hac re. *lex naturae*. cf. de Vita beat. XIII. *Vt famem — pati*, tamquam cliens. *Supercilium* i. factum, ut gr. ὄφρυς, Bergler ad Alciphron.

Epist. I, 34 p. 194. Wagner. Hunc morem Romanorum fores principum obfidendi respexit Lucian. Nigrin. c. 23 (ubi vide Hemsterhus. Tom. I. p. 259, 260 Bip.): *τοὺς πύλωνας ἔωθεν ἐμπλήθουσι*, superbis affidunt liminibus, ut ave suum portent, et coenas e sportulis accipiant (*τὸ ἀπὸ σπυρίδος δειπνον* Athenae. VIII, 17. p. 365. Iuvenal. I, 95 sq. et ad utrumque cf. Casaub.) *illa supervacua sunt, quae togam conterunt* in officiis civilibus, salutatione, deductione, ubi clientuli isti semper togati. Lipsius.

## EPISTOLA V,

*Gratulatur amico, quod Philosophiae operam navat indefessam, sed monet simul, ut ab ostentatione liberum se praestet: Philosophiae enim studium ad emendationem animi ac vitae adhibendam esse: qua una, si dissimilitudo a vulgo esse debeat, admiratio sit, reliqua, quae ad externam dissimilitudinem pertineant, tamquam ridicula et odiosa sint reiicienda. Emblemata egregium ex Hecatore Stoico affert: Desines timere, si sperare desieris.*

Quod pertinaciter studes, et omnibus omissis, hoc unum agis, ut te quotidie meliorem facias, et probo et gaudeo: nec tantum hortor, ut perseveres, sed etiam rogo. Illud autem te admoneo, ne eorum more qui non proficere, sed conspici cupiunt, facias aliqua, quae in habitu tuo, aut genere vitae notabilia sint. Asperam cultum, et intonsum caput, et negligentiore[m] barbam, et indictum argento odium, et cubile humi positum, et quidquid aliud ambitionem perversa viâ sequitur, evita. Satis ipsum nomen philosophiae, etiam si modeste tractetur, invidiosum est: quid, si nos hominum consuetudini coeperimus excerpere? Intus omnia dissimilia sint: frons nostra populo conveniat. Non splendeat toga: ne sordeat quidem.

1. Egregie haec dicta sunt ad reprimendam ostentationem, quam inter philosophos cuiuscunque fere sectae regnasse, vel ex Luciano, Horat. I. Epp. 19, 12 etc. notissimum est.

2. *invidiosum est,*] quia contra vitia omnis generis, quae utique in metropoli, aut quavis magna urbe, imprimis vero Romae dominabantur, invehebatur philosophia quaelibet: sive Stoicorum dogmata, natu-

ram esse sequendam etc. praecipientia, sive Epicuri decreta atque sententias, in quibus animi emendatio et inde manans voluptas (vide locum praestantissimum Luciano Tom. V. p. 106 Bip.) severissime postulabatur, spectaveris. *Quid fieret si* hac modesta tractatione omissa nos a moribus receptis hominum separarem, alia eaque diversissima vivendi instituta sequentes? Itaque medium

tene-

dem. non habeamus argentum, in quod solidi auri caelatura descenderit: sed non putemus frugalitatis indicium, auro argentoque caruisse. Id agamus, ut meliorem vitam sequamur, quam vulgus, non ut contrariam: alioqui quos emendari volumus, fugamus, 3 et a nobis avertimus. Illud quoque efficitur, ut nihil imitari velint nostri, dum timent ne imitanda sint omnia. Hoc primum philosophia promittit, sensum communem, humanitatem et congregationem: a qua professione dissimilitudo nos separabit. Videamus ne ista, per quae admirationem parare volumus, ridicula et odiosa sint. Nempe propositum nostrum est, 4 secundum naturam vivere. Hoc contra naturam est, tor-

a. a qua professione dissimilitudo nos separabit. Antiquior lectio, cf. Gruter. h. ne professione ab aliis diversi sumus, sed vita. vid. Ep. 14. Erasmus coniectura τὸ nos eiecerat: i. e. ait: a qua congregatione dissimilitudo professionis separabit. vult enim nos intus habere philosophiam, non profiteri.

teneamus inter cultum exquisitum et asperum. *non habeamus argentum* — *descenderit*. Recte Lipsius: „Emblema, s. Latinis inserta.“ Spectant autem haec ad luxum, qui utique inter Romanos viguit, ut vasis menfalibus argenteis sigilla ex auro praetertim, anaglypha intelligenter facta (*solidi auri caelaturam*), illigarent quae pro lubitu demi atque variari poterant: quandoquidem recentia vasa eaque recentior nata in conviviis, quae luxu fatis frequentia apparavit, semper apponere non licuit. Cicero emblemata appellat. Cf. Ernesti Clav. Cic. *Caelatura* id q. τὸρευμ. Cf. Heynii antiquar. Auffaetze II p. 145 sqq.

et Schneider in Lexico graeco ad voc. τὸρευω. Hic luxu Herculanensibus antiquitatibus detectis et publici iuris factis in clariore demum luce positus est.

3. *sensum communem*] quo tempus, locum, personas observare et distinguere possumus, ne quid inepte faciamus. Sic explicat noster de Benefic. I, 12. hanc phrasin, quae varie apud varios accipitur, quos erudite significavit magnus Bentleius ad Horat. Sermon. I, 3, 65. nostri loci non immemor. *secundum naturam*, commune philosophorum axioma. vid. de Vita beata cap. III et VIII. Epistol. XLI fin. Lipsius.

torquere corpus suum, et faciles odisse munditias, et squallorem appetere, et cibis non tantum vilibus uti, sed tetris et horridis. Quemadmodum delicatas res desiderare, luxuriae est: ita usitatas et non magno parabiles fugere, dementiae est. Frugalitatem exigit philosophia, non poenam: potest autem esse non in-comta frugalitas. Hic mihi modus placet. Temperetur vita inter bonos mores et publicos: <sup>b</sup>suspiciant omnes vitam nostram, sed et agnoscant. Quid ergo? **5** Eadem faciemus, quae ceteri? nihil inter nos et illos intererit? plurimum. Dissimiles esse nos vulgo, sciat, qui inspexerit propius. qui domum intraverit, nos potius miretur, quam supellectilem nostram. Magnus ille est, qui fictilibus sic utitur, quemadmodum argento: nec ille minor est, qui sic argento utitur, quemadmodum fictilibus. Infirmi animi est, pati non posse divitias. — Sed ut huius quoque diei lucellum **6** tecum communicem, apud Hecatonem nostrum inveni, cupiditatum finem, etiam ad timoris remedia proficere. „Defines, inquit, timere, si sperare desieris.“ Dices, quomodo ista tam diversa pariter sunt? ita est, mi Lucili: quum videantur dissidere, coniuncta sunt. Quemadmodum eadem catena et <sup>c</sup>custodiam et militem copu-

- b.** *suspiciant omnes vitam nostram, sed et agnoscant.* Praestat haec lectio antiqua coniecturae Gruteri: Non suspiciant homines vitam nostram, sed agnoscant. Sensus postulat: vita nostra ita sit comparata, ut non solum admiratio homines in vitam nostram convertat, sed etiam praestantiam eius imitandam ducant.
- c.** *custodiam* ap. Scriptt. argenteae Latinitatis significat eum, qui custoditur. Male Gruteriani codd. *custodem*. cf. ad de Tranq. An. 10, 3.

**6. Hecatonem]** Fuit is Stoicus satis celebris in antiquitate, Rhodius, Panaetii discipulus, cuius opera omnia periere. Cf. Fabricii Bibl. Gr. Vol. III, p. 563 Harles. Hoc dictum per-

tinet ad Apathiam Stoicorum. Vide nostrum de Constant. Sap. XIX, 2. Eleganter de hoc loco diserit Muretus Var. Lectt. XII, 6.

7 copulat: sic ista quae tam dissimilia sunt, pariter incedunt. Spem metus sequitur. Nec miror ista fieri. utrumque pendentis animi est, utrumque futuri expectatione <sup>d</sup>solicitem. Maxima autem utriusque causa est, quod non ad praesentia aptamur, sed cogitationes in longinqua praemittimus. Itaque providentia, maximum bonum conditionis humanae, in malum versa est. Ferae pericula quae vident, fugiunt; quum effugere, securae sunt: nos et venturo torquemur, et praeterito. Multa bona nostra nobis nocent. timoris enim tormentum memoria reducit, providentia anticipat. Nemo tantum praesentibus miser est.

## EPISTOLA VI.

*Quum se emendari, quin transfigurari intelligat ope Philosophiae, cupit cum amico hanc animi mutationem communicare, quandoquidem amicis omnia communia esse debent. Hoc ipso efficitur, ut amico proficit, et sibi utilitatem creet, atque verum sapientiae fructum capiat: nam nullius boni sine socio incunda possessio est. Proinde libros se missurum ei promittit, in quibus loca praestantiora a se iam insignita sint. Sed enim quum vicia vox efficacior sit, optat ut se conveniat, quia exempla securius et efficacius docent, quam praecipia, uti experientia docet.*

*Egregium Hecatonis dictum huc spectans finem epistolae imponit. Est autem dogma Stoicum, illum qui se amet, i. e. bonum sapientemque faciat, hunc et alios sic amare, ut non sibi soli, sed toti genitum se credat mundo. Cf. de Clement. II, 5, 3. Cic. de Fin. III, 20. Eodem sensu iam Socrates se mundanum appellavit apud Ciceron. Tusc. disputat, V, 37. et Plutarch. de exilio To. X, cap. 5, p. 370 Hutten.*

**I**ntelligo, Lucili, non emendari me tantum, sed transfigurari: nec hoc promitto iam aut spero, nihil in

*d. sollicitum. Recte Gronov. praetulit e codice et tribus vett. edd. vulgatae: solliciti. Ep. 14, 16. De Brevit. Vit. 17, 1.*

1. *transfigurari*] in alium habitum hominemque ire. Epist. XCIV, 46. Nam qui illud (Philosophiam) didicit et facienda ac vitanda percepit, nondum sapiens est, nisi in ea, quae

in me superesse, quod mutandum sit. Quidni multa habeam quae debeant corrigi, quae extenuari, quae attolli? Et hoc ipsum argumentum est in melius translati animi, quod vitia sua, quae adhuc ignorabat, videt. Quibusdam aegris gratulatio fit, quum seipſi aegros esse senserunt. Cuperem itaque tecum com- 2  
municare tam subitam mei mutationem: tunc amicitiae nostrae certioſorem fiduciam habere coepiſſem; illius verae, quam non spes, non timor, non utilitatis suae cura divellit: illius, cum qua homines moriuntur, et pro qua moriuntur. Multos tibi dabo, qui non amico, sed amicitia caruerunt. Hoc non potest accidere, quum animos in societatem honesta cupiendi par voluntas trahit. Quidni non possit? Sciunt enim ipſos 3  
omnia habere communia, et quidem magis adversa. Concipere animo non potes, quantum momenti afferre mihi singulos dies videam. Mitte, inquis, et nobis ista, quae tam efficacia expertus es. Ego vero cupio ista omnia in te transfundere, et in hoc gaudeo aliquid discere, ut doceam: nec me ulla res delectabit, licet eximia fit et salutaris, quam mihi uni sciturus sim. Si eum hac exceptione detur sapientia, ut 4  
illam inclusam teneam, nec enuntiem, reiiciam. Nul-

B 2

lius

quae didicit, animus eius transfiguratus est. Itaque mutatio haec sive μετασχηματισμός animorum est hominſque interni. Lipsius. nec hoc sc. dicto: ideo quidni corrigi — extolli, prava refingi, superba deprimi, humilia elevari? Quibusdam — senserunt, ut in lethargo, ut in melancholia, ubi intani maxime sibi sani (videntur). Lipsius.

2. amico] vulgari s. publico. Vide epist. III, 1. amicitia vera, quae castigat, monet, communicat. Lipsius.

4. Si cum hac exceptione — reiiciam.] Egregia professio! Similis est illa beati Lessingii. Si Providentia mihi altera manu inclusam ostenderet veritatem omni dubio liberam, altera illam, quae humanae conditioni convenire videretur, nondum omnibus dubiis exemptam, ideo-

lius boni, sine socio, iucunda possessio est. Mittam itaque ipsos tibi libros: et ne multum operae impendas, dum passim profutura sectaris, imponam notas, ut ad ea ipsa protinus, quae probo et miror, accedas. Plus tamen tibi et viva vox et convictus, quam oratio, proderit: in rem praesentem venias oportet.

- 5 Primum quia homines amplius oculis quam auribus credunt: deinde quia longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla. Zenonem Cleanthes non expressisset, si eum tantummodo audisset. vitae eius interfuit, secreta perspexit, observavit illum, an ex formula sua viveret. Plato et Aristoteles, et omnis in diversum itura sapientium turba, plus ex moribus, quam

ideoque inquisitioni patentem, retine, dicerem, illam, relinque hanc.

5. *Primum — credunt* ] Recte haec dicta sunt, quatenus a te ad iudicandum apto, nec ullis opinionum commentis praepedito, res accuratius diiudicari possunt, quam si auribus accipias. Tuetur hanc eandem sententiam Horatius A. P. 180. Segnius irritant animos demissa per aurem, Quam quae sunt oculis subiecta fidelibus, et quae ipse tibi tradit spectator. Quintil. Inst. Orat. XI, 2. acrior est oculorum quam aurium sensus. Altera tamen ex parte nec illi falsi sunt, qui auribus maiorem vim quam oculis tribuant. Sic Candaules Herodoti I, 8 ait ὅτα τυγχάνει ἀνθρώποισιν εἶντα ἀπιστότερα ὀφθαλμῶν, ubi vide Wesseling. Strabo II, p. 178 ed. Lips.

ἀκοή πρὸς ἐπιστήμην (ad notitias variarum rerum acquirendas) πολὺν κρείττων ἐστί. Lactant. Inst. III, 9 plus est in auribus quam in oculis situm. *Cleanthes*, aestimatissimus Zenonis discipulus, quem ideo Epictetus una cum Socrate, Diogene et Zenone ad imitandum proponit, Disfert. Arrian. III, 23, 32. cf. Diog. Laert. VII, 168 sqq. *formula*. vide ad II de Clem. 3, 1. *Plato et Aristoteles — traxit*. Quum hic de contubernio sermo sit, Lipsius anachronismum commississe Senecam putat. Aristoteles enim Socratem, qui Ol. XCV, 1 obiit, ne vidit quidem, natus XCIX, 1. Calore itaque scriptionis nostrum in errorem chronologicum abreptum fateamur oportet. *plus ex moribus*. Laudat Lipsius Xenophont. Memorab. Socrat. IV, 1, init,

quam ex verbis Socratis traxit. Metrodorum, et 6  
 a Hermachum, et Polyaeum, magnos viros non scho-  
 la Epicuri, sed contubernium fecit. Nec in hoc te  
 arcesso tantum, ut proficias, sed ut profis. plurimum  
 enim alter alteri conferemus. Interim quoniam diur-  
 nam tibi mercedulam debeo, quid me hodie apud He-  
 catonem delectaverit, dicam. „Quaeris,“ inquit,  
 „quid profecerim? Amicus esse mihi coepi.“ Multum  
 profecit: nunquam erit solus. Qui sibi amicus est,  
 scito hunc amicum omnibus esse.

## EPISTOLA VII.

*Consortium malorum quum ex pervetusto proverbio vitiositatem aliquam  
 facillime vel optimis moribus affricare soleat, suadet Lucilio Seneca,  
 ut turbam, sive multorum conversationem devitet, qua nihil emen-  
 dationi morum periculosius sit. A generali hoc praecepto devertitur  
 ad spectacula gladiatoria, quibus nuper interfuerat. Qua occasione  
 data in illa spectacula, s. munera gladiatoria ideoque in populum qui  
 iis tanta insania gaudere soleat, acerbissime invehitur. Fortasse  
 huius loci est, quaedam huc pertinentia breviter delibasse. Haec  
 spectacula publica, Graecis liberis diu prorsus incognita, et quum  
 cognovissent, odio habita, maximopere placuerunt Romanis (Auctor  
 Dialogi de Causis corr. Eloq. c. XXIX). Originem traxere a more  
 saevissimo captivos ad placandos manes suorum in bello caesorum in-  
 feriarum loco mactandi; quem et apud Graecos obtinuisse Homerus*